

158320.22021 .14574 .4931 .17666949864



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  
Campus Iguatu

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
**Nº 00002/2021**

Às 08:00 horas do dia 08 de julho de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria nº 46/DG-IGU de 14/04/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 23265000553202190, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00002/2021. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Aquisição de MILHO EM GRÃOS E FARELO DE SOJA para o IFCE-campus Crato, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1****Descrição:** "milho"**Descrição Complementar:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 938**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 154.770,0000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Saco 60,00 KG**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 116.900,0000 e com valor negociado a R\$ 100.366,0000 .**Item: 2****Descrição:** "milho"**Descrição Complementar:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Quantidade:** 312**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 51.480,0000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Saco 60,00 KG**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, pelo melhor lance de R\$ 33.900,0000 e com valor negociado a R\$ 33.384,0000 .**Item: 3****Descrição:** Farelo**Descrição Complementar:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 462**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 104.527,5000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Aceito para:** GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 73.920,0000 .**Item: 4****Descrição:** Farelo**Descrição Complementar:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada**Quantidade:** 154**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 34.842,5000**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG**Situação:** Aceito e Habilitado**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Intervalo mínimo entre lances:** R\$ 10,00

**Aceito para:** GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, pelo melhor lance de R\$ 24.640,0000 .

### Histórico

#### Item: 1 - "milho"

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
11.629.012/0001-04	ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS  <b>Marca:</b> PEIXAR <b>Fabricante:</b> PEIXAR <b>Modelo / Versão:</b> 2021/2021 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Milho em grãos safra 2021. Umidade máxima 13%, Proteína 9,0 %. Apresentação do produto: saco de 60kg. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 111,0000	R\$ 104.118,0000	07/07/2021 23:23:26
19.172.264/0001-50	AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES E PRO  <b>Marca:</b> PR <b>Fabricante:</b> PR <b>Modelo / Versão:</b> PR <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Milho em grão (Safra 2020/2021). SC de 60 KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 164,5000	R\$ 154.301,0000	07/07/2021 23:25:45
27.487.710/0001-44	ANDRE V S MORAIS  <b>Marca:</b> DOURADO <b>Fabricante:</b> DOURADO <b>Modelo / Versão:</b> DOURADO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 165,0000	R\$ 154.770,0000	07/07/2021 17:15:58
33.070.387/0001-01	LIFE COMERCIO E SERVICOS - EIRELI  <b>Marca:</b> FAZ 2R <b>Fabricante:</b> FAZ 2R <b>Modelo / Versão:</b> MILHO EM GRÃO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> MILHO EM GRÃO (SAFRA 2020/2021) SACO DE 60KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 165,0000	R\$ 154.770,0000	07/07/2021 17:17:36
07.081.436/0001-00	COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI  <b>Marca:</b> do produtor <b>Fabricante:</b> do produtor <b>Modelo / Versão:</b> do produtor <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 170,0000	R\$ 159.460,0000	07/07/2021 17:40:45
28.753.966/0001-19	WALDOMIRO DOS SANTOS AGUIAR  <b>Marca:</b> FAZENDA DIAMANTE <b>Fabricante:</b> FAZENDA DIAMANTE <b>Modelo / Versão:</b> SACO COM 60 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Milho em grão (Safra 2020/2021) <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 180,0000	R\$ 168.840,0000	07/07/2021 21:24:00
11.163.447/0001-06	TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  <b>Marca:</b> PR <b>Fabricante:</b> PR <b>Modelo / Versão:</b> SACO 60 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Milho em grão (Safra 2020/2021) <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	938	R\$ 198,0000	R\$ 185.724,0000	07/07/2021 15:22:50
38.073.038/0001-67	WR NUTRICAO ANIMAL LTDA	Sim	Sim	938	R\$ 220,0000	R\$ 206.360,0000	07/07/2021 17:22:12

**Marca:** PRODUTOR  
**Fabricante:** PRODUTOR  
**Modelo / Versão:** MILHO  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (Safr 2020/2021)  
**Porte da empresa:** ME/EPP

07.737.878/0001-53 GALLUS Sim Sim 938 R\$ 250,0000 R\$ 234.500,0000 07/07/2021 17:05:17  
 INDUSTRIA E  
 COMERCIO DE  
 ALIMENTOS  
 EIRELI

**Marca:** CEARENSE  
**Fabricante:** CEARENSE  
**Modelo / Versão:** MILHO EM GRÃOS  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos  
**Porte da empresa:** ME/EPP

11.157.097/0001-67 LICITAO Sim Sim 938 R\$ 250,0000 R\$ 234.500,0000 07/07/2021 17:40:09  
 CONSULTORIA  
 PROJETOS E  
 SERVICOS LTDA

**Marca:** PRODUTOR  
**Fabricante:** PRODUTOR  
**Modelo / Versão:** PRODUTOR  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MILHO EM GRÃOS (SAFRA 2020/2021)  
**Porte da empresa:** ME/EPP

18.158.411/0001-75 HELO COMERCIO Sim Sim 938 R\$ 300,0000 R\$ 281.400,0000 07/07/2021 10:31:01  
 E SERVICOS DE  
 PRODUTOS  
 AGROPECUARIOS  
 EIRE

**Marca:** confreitas  
**Fabricante:** confreitas  
**Modelo / Versão:** SACO  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos  
**Porte da empresa:** ME/EPP

06.018.675/0001-44 FOSFATEC Não Não 938 R\$ 500,0000 R\$ 469.000,0000 08/07/2021 07:37:01  
 INDUSTRIA E  
 COMERCIO LTDA

**Marca:** SAFRA 2020  
**Fabricante:** SAFRA 2020  
**Modelo / Versão:** 2020  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (Safr 2020/2021)  
**Porte da empresa:** Demais (Diferente de ME/EPP)

06.921.660/0001-91 F. O. DANTAS Sim Sim 938 R\$ 1.000,0000 R\$ 938.000,0000 07/07/2021 14:33:40

**Marca:** PRODUTOR  
**Fabricante:** PRODUTOR  
**Modelo / Versão:** Saco 60,00 KG  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (safr 2021/2021)  
**Porte da empresa:** ME/EPP

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 938.000,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 469.000,0000	06.018.675/0001-44	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 281.400,0000	18.158.411/0001-75	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 234.500,0000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 234.500,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 206.360,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 185.724,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 168.840,0000	28.753.966/0001-19	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 159.460,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 154.770,0000	27.487.710/0001-44	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 154.770,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 154.301,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 104.118,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 140.700,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:03:49:263
R\$ 140.690,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:05:08:307
R\$ 154.750,0000	28.753.966/0001-19	08/07/2021 08:05:11:500

R\$ 158.000,0000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:05:54:127
R\$ 118.000,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:06:52:550
R\$ 140.689,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:07:42:123
R\$ 104.108,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:08:06:367
R\$ 140.679,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:08:10:990
R\$ 117.999,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:08:16:327
R\$ 104,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:08:29:967
R\$ 150,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:08:31:787
R\$ 117.900,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:10:27:003
R\$ 140.600,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:11:37:130
R\$ 140.590,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:12:04:417
R\$ 140.500,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:13:24:987
R\$ 140.490,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:13:33:190
R\$ 140.480,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:13:35:323
R\$ 140.450,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:14:08:193
R\$ 140.440,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:14:27:357
R\$ 140.000,0000	27.487.710/0001-44	08/07/2021 08:15:09:983
R\$ 140.100,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:15:10:600
R\$ 139.990,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:15:12:780
R\$ 139.980,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:15:57:747
R\$ 139.970,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:16:05:967
R\$ 139.950,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:17:03:570
R\$ 139.940,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:17:14:960
R\$ 139.900,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:18:49:987
R\$ 139.890,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:18:52:247
R\$ 139.885,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:19:13:403
R\$ 139.875,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:19:18:290
R\$ 139.865,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:19:21:017
R\$ 139.860,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:19:51:420
R\$ 139.850,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:19:59:357
R\$ 139.845,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:20:38:920
R\$ 139.835,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:20:42:067
R\$ 139.800,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:20:53:847
R\$ 139.790,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:20:56:747
R\$ 139.500,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:21:11:740
R\$ 139.490,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:21:33:447
R\$ 139.400,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:22:28:220
R\$ 139.390,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:22:32:423
R\$ 139.100,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:22:35:813
R\$ 139.090,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:22:47:987
R\$ 139.080,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:22:50:160
R\$ 139.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:22:50:347
R\$ 138.990,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:22:52:347
R\$ 138.980,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:22:54:510
R\$ 138.970,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:22:56:693
R\$ 138.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:23:22:070
R\$ 137.000,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:23:41:333
R\$ 136.950,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:23:58:930
R\$ 135.500,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:24:55:707
R\$ 135.450,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:25:08:123
R\$ 135.300,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:26:03:380
R\$ 135.250,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:26:17:600
R\$ 135.200,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:26:40:297
R\$ 135.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:26:49:873
R\$ 134.990,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:27:46:693
R\$ 134.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:27:59:630
R\$ 133.990,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:28:34:743
R\$ 133.500,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:29:04:823

R\$ 133.490,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:30:33:667
R\$ 133.480,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:31:44:067
R\$ 133.300,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:32:57:730
R\$ 133.100,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:33:26:220
R\$ 133.090,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:33:41:717
R\$ 133.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:34:18:997
R\$ 132.900,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:36:11:393
R\$ 132.850,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:36:29:397
R\$ 132.849,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:37:03:453
R\$ 132.810,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:38:01:177
R\$ 132.809,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:38:36:117
R\$ 132.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:39:02:863
R\$ 131.990,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:39:35:983
R\$ 131.200,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:40:38:623
R\$ 131.190,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:41:00:417
R\$ 116.900,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:42:43:023

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	08/07/2021 08:00:02	Item aberto.
Encerramento	08/07/2021 08:44:44	Item encerrado.
Encerramento etapa aberta	08/07/2021 08:44:44	Encerrada etapa aberta do item.
Abertura do prazo - Convocação anexo	08/07/2021 11:05:50	Convocado para envio de anexo o fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00.
Recusa de proposta	08/07/2021 11:26:17	Recusa da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, pelo melhor lance de R\$ 104,0000. Motivo: PROPOSTA RECUSADA DEVIDO PREÇO DO LANCE TER FICADO INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE O VALOR SERIA PREÇO TOTAL
Recusa de proposta	08/07/2021 11:26:40	Recusa da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF: 06.921.660/0001-91, pelo melhor lance de R\$ 150,0000. Motivo: PROPOSTA RECUSADA DEVIDO PREÇO DO LANCE TER FICADO INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE O VALOR SERIA PREÇO TOTAL
Encerramento do prazo - Convocação anexo	08/07/2021 11:35:01	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00.
Aceite de proposta	08/07/2021 12:32:34	Aceite individual da proposta. Fornecedor: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, pelo melhor lance de R\$ 116.900,0000 e com valor negociado a R\$ 100.366,0000. Motivo: PROPOSTA ACEITA APÓS NEGOCIAÇÃO COM FORNECEDOR
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/07/2021 08:06:52	Convocado para envio de anexo o fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/07/2021 12:35:07	Encerrado pelo Pregoeiro o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00.
Habilitação de fornecedor	09/07/2021 13:00:40	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Item: 2 - "milho"**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. (As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
11.629.012/0001-04	ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS	Sim	Sim	312	R\$ 111,0000	R\$ 34.632,0000	07/07/2021 23:23:26
	<b>Marca:</b> PEIXAR						
	<b>Fabricante:</b> PEIXAR						
	<b>Modelo / Versão:</b> 2021/2021						

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grãos safra 2021. Umidade máxima 13%, Proteína 9,0 %.  
Apresentação do produto: saco de 60kg.

**Porte da empresa:** ME/EPP

19.172.264/0001-50	AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES E PRO	Sim	Sim	312	R\$ 164,5000	R\$ 51.324,0000	07/07/2021 23:25:45
--------------------	--	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** PR

**Fabricante:** PR

**Modelo / Versão:** PR

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (Safra 2020/2021). SC de 60 KG

**Porte da empresa:** ME/EPP

27.487.710/0001-44	ANDRE V S MORAIS	Sim	Sim	312	R\$ 165,0000	R\$ 51.480,0000	07/07/2021 17:15:58
--------------------	---------------------	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** DOURADO

**Fabricante:** DOURADO

**Modelo / Versão:** DOURADO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Porte da empresa:** ME/EPP

33.070.387/0001-01	LIFE COMERCIO E SERVICOS - EIRELI	Sim	Sim	312	R\$ 165,0000	R\$ 51.480,0000	07/07/2021 17:17:36
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** FAZ 2R

**Fabricante:** FAZ 2R

**Modelo / Versão:** MILHO EM GRÃO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MILHO EM GRÃO (SAFRA 2020/2021) SACO DE 60KG (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)

**Porte da empresa:** ME/EPP

07.081.436/0001-00	COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	312	R\$ 170,0000	R\$ 53.040,0000	07/07/2021 17:40:45
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** do produtor

**Fabricante:** do produtor

**Modelo / Versão:** do produtor

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Porte da empresa:** ME/EPP

28.753.966/0001-19	WALDOMIRO DOS SANTOS AGUIAR	Sim	Sim	312	R\$ 180,0000	R\$ 56.160,0000	07/07/2021 21:24:00
--------------------	-----------------------------------	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** FAZENDA DIAMANTE

**Fabricante:** FAZENDA DIAMANTE

**Modelo / Versão:** SACO COM 60 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (Safra 2020/2021)

**Porte da empresa:** ME/EPP

11.163.447/0001-06	TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA	Sim	Sim	312	R\$ 198,0000	R\$ 61.776,0000	07/07/2021 15:22:50
--------------------	---------------------------------------	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** PR

**Fabricante:** PR

**Modelo / Versão:** SACO 60 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (Safra 2020/2021) (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)

**Porte da empresa:** ME/EPP

38.073.038/0001-67	WR NUTRICAO ANIMAL LTDA	Sim	Sim	312	R\$ 220,0000	R\$ 68.640,0000	07/07/2021 17:22:12
--------------------	----------------------------	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** PRODUTOR

**Fabricante:** PRODUTOR

**Modelo / Versão:** MILHO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (Safra 2020/2021) (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)

**Porte da empresa:** ME/EPP

07.737.878/0001-53	GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	312	R\$ 250,0000	R\$ 78.000,0000	07/07/2021 17:05:17
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** CEARENSE

**Fabricante:** CEARENSE

**Modelo / Versão:** MILHO EM GRÃOS

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características

adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Porte da empresa:** ME/EPP

11.157.097/0001-67	LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA	Sim	Sim	312	R\$ 250,0000	R\$ 78.000,0000	07/07/2021 17:40:09
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** PRODUTOR**Fabricante:** PRODUTOR**Modelo / Versão:** PRODUTOR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** MILHO EM GRÃOS (SAFRA 2020/2021)**Porte da empresa:** ME/EPP

18.158.411/0001-75	HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE	Sim	Sim	312	R\$ 300,0000	R\$ 93.600,0000	07/07/2021 10:31:01
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** CONFREITAS**Fabricante:** CONFREITAS**Modelo / Versão:** unidade**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos**Porte da empresa:** ME/EPP

06.921.660/0001-91	F. O. DANTAS	Sim	Sim	312	R\$ 1.000,0000	R\$ 312.000,0000	07/07/2021 14:33:40
--------------------	--------------	-----	-----	-----	----------------	------------------	------------------------

**Marca:** PRODUTOR**Fabricante:** PRODUTOR**Modelo / Versão:** Saco 60,00 KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grão (safra 2021/2021) (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)**Porte da empresa:** ME/EPP**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

<b>Valor do Lance</b>	<b>CNPJ/CPF</b>	<b>Data/Hora Registro</b>
R\$ 312.000,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 93.600,0000	18.158.411/0001-75	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 78.000,0000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 78.000,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 68.640,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 61.776,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 56.160,0000	28.753.966/0001-19	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 53.040,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 51.480,0000	27.487.710/0001-44	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 51.480,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 51.324,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 34.632,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 43.680,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:04:06:213
R\$ 51.314,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:05:10:473
R\$ 51.460,0000	28.753.966/0001-19	08/07/2021 08:05:29:830
R\$ 49.296,0000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:06:11:593
R\$ 39.312,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:07:01:550
R\$ 49.286,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:08:03:473
R\$ 34.622,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:08:06:757
R\$ 34.612,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:08:43:707
R\$ 34.602,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:08:45:903
R\$ 51.300,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:08:52:267
R\$ 34.580,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:09:10:023
R\$ 34.570,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:09:14:043
R\$ 46.000,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:09:17:833
R\$ 40.015,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:09:17:997
R\$ 34.550,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:09:43:410
R\$ 34.540,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:09:45:317
R\$ 34.530,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:10:04:350
R\$ 34.520,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:10:07:210
R\$ 34.500,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:10:21:233
R\$ 34.490,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:10:23:893
R\$ 34.450,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:10:35:660

R\$ 34.440,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:10:38:473
R\$ 34.400,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:10:46:987
R\$ 34.390,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:10:48:887
R\$ 34.350,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:10:58:100
R\$ 34.340,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:11:00:987
R\$ 34.300,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:11:10:487
R\$ 34.290,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:11:12:870
R\$ 34.250,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:11:22:410
R\$ 34.240,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:11:24:943
R\$ 34.200,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:11:32:453
R\$ 34.190,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:11:34:660
R\$ 34.150,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:11:42:600
R\$ 34.140,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:11:44:237
R\$ 34.000,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:11:54:117
R\$ 33.990,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:11:56:830
R\$ 33.950,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:12:43:107
R\$ 33.940,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:12:46:333
R\$ 33.900,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:12:57:973
R\$ 45.950,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:14:36:073
R\$ 46.000,0000	27.487.710/0001-44	08/07/2021 08:14:54:267
R\$ 39.300,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:16:35:320

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	08/07/2021 08:00:03	Item aberto.
Encerramento	08/07/2021 08:18:36	Item encerrado.
Encerramento etapa aberta	08/07/2021 08:18:36	Encerrada etapa aberta do item.
Abertura do prazo - Convocação anexo	08/07/2021 10:39:58	Convocado para envio de anexo o fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	08/07/2021 10:46:32	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04.
Aceite de proposta	08/07/2021 12:48:15	Aceite individual da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, pelo melhor lance de R\$ 33.900,0000 e com valor negociado a R\$ 33.384,0000. Motivo: PROPOSTA ACEITA APÓS NEGOCIAÇÃO COM FORNECEDOR
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/07/2021 08:06:13	Convocado para envio de anexo o fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/07/2021 12:35:49	Encerrado pelo Pregoeiro o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04.
Habilitação de fornecedor	09/07/2021 13:00:40	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Item: 3 - Farelo**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
11.629.012/0001-04	ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS	Sim	Sim	462	R\$ 150,0000	R\$ 69.300,0000	07/07/2021 23:23:26
	<b>Marca:</b> DUREINO						
	<b>Fabricante:</b> DUREINO						
	<b>Modelo / Versão:</b> 2021/2021						



**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FARELO DE SOJA O farelo de soja é tostado 44%, um ingrediente para alimentação animal. Como níveis de garantia destacamos: \* Umidade Máxima - 12,50% \* Proteína Bruta Mínima - 44% \* Extrato Etéreo Mínimo - 1% \* Matéria Fibrosa Máxima - 7% \* Matéria Mineral Máxima -7% \* Atividade Ureática Mínima - 0,05% \* Atividade Ureática Máxima - 0,40% \* Solubilidade em KOH 2% Mínima - 80% \* Aflatoxinas Máxima 50 p.p.b. Apresentação do produto: saco de 50kg.

**Porte da empresa:** ME/EPP

27.487.710/0001-44 ANDRE V S Sim Sim 462 R\$ 215,0000 R\$ 99.330,0000 07/07/2021 17:15:58

**Marca:** DOURADO

**Fabricante:** DOURADO

**Modelo / Versão:** DOURADO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per

**Porte da empresa:** ME/EPP

19.172.264/0001-50 AGROPET Sim Sim 462 R\$ 226,0000 R\$ 104.412,0000 07/07/2021 23:25:45

COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES E PRO

**Marca:** DUREINO

**Fabricante:** DUREINO

**Modelo / Versão:** DUREINO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de Soja (tostado e moído) SC de 50 KG

**Porte da empresa:** ME/EPP

33.070.387/0001-01 LIFE COMERCIO Sim Sim 462 R\$ 226,2500 R\$ 104.527,5000 07/07/2021 17:17:36

**Marca:** BUNGE

**Fabricante:** BUNGE

**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FARELO DE SOJA (TOSTADO E MOÍDO) SACO DE 50 KG REGISTRO NO MAPA: GO-05180 REGISTRO SIPEAGRO: GO 000916-4

**Porte da empresa:** ME/EPP

38.073.038/0001-67 WR NUTRICAO Sim Sim 462 R\$ 226,2500 R\$ 104.527,5000 07/07/2021 17:22:12

**Marca:** GRANOL

**Fabricante:** GRANOL

**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído)

**Porte da empresa:** ME/EPP

07.081.436/0001-00 COMERCIAL SUL Sim Sim 462 R\$ 230,0000 R\$ 106.260,0000 07/07/2021 17:40:45

CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI

**Marca:** DUREINO

**Fabricante:** DUREINO

**Modelo / Versão:** DUREINO

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** arelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per

**Porte da empresa:** ME/EPP

11.163.447/0001-06 TECA Sim Sim 462 R\$ 248,0000 R\$ 114.576,0000 07/07/2021 15:22:50

TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA

**Marca:** BUNGE

**Fabricante:** BUNGE

**Modelo / Versão:** SACO 50 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído)

**Porte da empresa:** ME/EPP

11.157.097/0001-67 LICITAO Sim Sim 462 R\$ 250,0000 R\$ 115.500,0000 07/07/2021 17:40:09

CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA

**Marca:** PRODUTOR

**Fabricante:** PRODUTOR

**Modelo / Versão:** PRODUTOR

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FARELO DE SOJA (TOSTADO E MOÍDO)

**Porte da empresa:** ME/EPP

07.737.878/0001-53 GALLUS Sim Sim 462 R\$ 350,0000 R\$ 161.700,0000 07/07/2021 17:05:17

INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

**Marca:** DUREINO

**Fabricante:** DUREINO**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA 50KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Porte da empresa:** ME/EPP

18.158.411/0001-75	HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE	Sim	Sim	462	R\$ 400,0000	R\$ 184.800,0000	07/07/2021 10:31:01
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	------------------	---------------------

**Marca:** confreitas**Fabricante:** confreitas**Modelo / Versão:** saco 50kg**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Porte da empresa:** ME/EPP

06.018.675/0001-44	FOSFATEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	Não	Não	462	R\$ 500,0000	R\$ 231.000,0000	08/07/2021 07:37:01
--------------------	------------------------------------	-----	-----	-----	--------------	------------------	---------------------

**Marca:** DUREINO**Fabricante:** DUREINO**Modelo / Versão:** 2021**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído)**Porte da empresa:** Demais (Diferente de ME/EPP)

06.921.660/0001-91	F. O. DANTAS	Sim	Sim	462	R\$ 1.000,0000	R\$ 462.000,0000	07/07/2021 14:33:40
--------------------	--------------	-----	-----	-----	----------------	------------------	---------------------

**Marca:** BUNGE**Fabricante:** BUNGE**Modelo / Versão:** Saco 50,00 KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído)**Porte da empresa:** ME/EPP**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 462.000,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 231.000,0000	06.018.675/0001-44	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 184.800,0000	18.158.411/0001-75	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 161.700,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 115.500,0000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 114.576,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 106.260,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 104.527,5000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 104.527,5000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 104.412,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 99.330,0000	27.487.710/0001-44	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 69.300,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 87.780,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:04:27:380
R\$ 99.000,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:04:41:550
R\$ 85.000,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:05:09:207
R\$ 99.320,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:05:12:650
R\$ 104.527,5000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:06:42:090
R\$ 73.920,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:07:12:063
R\$ 69.290,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:08:07:100
R\$ 74.844,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:08:15:163
R\$ 69,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:09:17:427
R\$ 200,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:09:19:243
R\$ 85.000,0000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:09:40:870
R\$ 101.640,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:10:25:173

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item****Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	08/07/2021 08:00:04	Item aberto.
Encerramento	08/07/2021 08:12:26	Item encerrado.

Encerramento etapa aberta	08/07/2021 08:12:26	Encerrada etapa aberta do item.
Abertura do prazo - Convocação anexo	08/07/2021 11:23:40	Convocado para envio de anexo o fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53.
Recusa de proposta	08/07/2021 11:27:21	Recusa da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, pelo melhor lance de R\$ 69,0000. Motivo: PROPOSTA RECUSADA DEVIDO PREÇO DO LANCE TER FICADO INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE O VALOR SERIA PREÇO TOTAL
Recusa de proposta	08/07/2021 11:27:40	Recusa da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF: 06.921.660/0001-91, pelo melhor lance de R\$ 200,0000. Motivo: PROPOSTA RECUSADA DEVIDO PREÇO DO LANCE TER FICADO INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE O VALOR SERIA PREÇO TOTAL
Encerramento do prazo - Convocação anexo	08/07/2021 11:45:31	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53.
Aceite de proposta	08/07/2021 12:29:03	Aceite individual da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, pelo melhor lance de R\$ 73.920,0000.
Abertura do prazo - Convocação anexo	09/07/2021 08:07:46	Convocado para envio de anexo o fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	09/07/2021 08:33:04	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53.
Habilitação de fornecedor	09/07/2021 13:00:40	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53

**Não existem intenções de recurso para o item**

#### Item: 4 - Farelo

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
11.629.012/0001-04	ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS <b>Marca:</b> DUREINO <b>Fabricante:</b> DUREINO <b>Modelo / Versão:</b> 2021/2021 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FARELO DE SOJA O farelo de soja é tostado 44%, um ingrediente para alimentação animal. Como níveis de garantia destacamos: * Umidade Máxima - 12,50% * Proteína Bruta Mínima - 44% * Extrato Etéreo Mínimo - 1% * Matéria Fibrosa Máxima - 7% * Matéria Mineral Máxima - 7% * Atividade Ureática Mínima - 0,05% * Atividade Ureática Máxima - 0,40% * Solubilidade em KOH 2% Mínima - 80% * Aflatoxinas Máxima 50 p.p.b. Apresentação do produto: saco de 50kg. <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	154	R\$ 150,0000	R\$ 23.100,0000	07/07/2021 23:23:26
27.487.710/0001-44	ANDRE V S MORAIS <b>Marca:</b> DOURADO <b>Fabricante:</b> DOURADO <b>Modelo / Versão:</b> DOURADO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	154	R\$ 215,0000	R\$ 33.110,0000	07/07/2021 17:15:58
19.172.264/0001-50	AGROPET COMERCIO E REPRESENTACAO DE FERTILIZANTES E PRO <b>Marca:</b> DUREINO <b>Fabricante:</b> DUREINO <b>Modelo / Versão:</b> DUREINO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Farelo de Soja (tostado e moído) SC de 50 KG <b>Porte da empresa:</b> ME/EPP	Sim	Sim	154	R\$ 226,0000	R\$ 34.804,0000	07/07/2021 23:25:45
33.070.387/0001-01	LIFE COMERCIO E SERVICOS - EIRELI <b>Marca:</b> BUNGE <b>Fabricante:</b> BUNGE	Sim	Sim	154	R\$ 226,2500	R\$ 34.842,5000	07/07/2021 17:17:36

**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FARELO DE SOJA (TOSTADO E MOÍDO) SACO DE 50 KG (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE) REGISTRO NO MAPA: GO-05180 REGISTRO SIPEAGRO: GO 000916-4**Porte da empresa:** ME/EPP

38.073.038/0001-67	WR NUTRICA ANIMAL LTDA	Sim	Sim	154	R\$ 226,2500	R\$ 34.842,5000	07/07/2021 17:22:12
--------------------	---------------------------	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** GRANOL**Fabricante:** GRANOL**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído) (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)**Porte da empresa:** ME/EPP

07.081.436/0001-00	COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	154	R\$ 230,0000	R\$ 35.420,0000	07/07/2021 17:40:45
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** DUREINO**Fabricante:** DUREINO**Modelo / Versão:** DUREINO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Porte da empresa:** ME/EPP

11.163.447/0001-06	TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA	Sim	Sim	154	R\$ 248,0000	R\$ 38.192,0000	07/07/2021 15:22:51
--------------------	---------------------------------------	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** BUNGE**Fabricante:** BUNGE**Modelo / Versão:** SACO 50 KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído) (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)**Porte da empresa:** ME/EPP

11.157.097/0001-67	LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA	Sim	Sim	154	R\$ 250,0000	R\$ 38.500,0000	07/07/2021 17:40:09
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** PRODUTOR**Fabricante:** PRODUTOR**Modelo / Versão:** PRODUTOR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FARELO DE SOJA (TOSTADO E MOÍDO)**Porte da empresa:** ME/EPP

07.737.878/0001-53	GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	Sim	Sim	154	R\$ 350,0000	R\$ 53.900,0000	07/07/2021 17:05:17
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** DUREINO**Fabricante:** DUREINO**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA 50KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Porte da empresa:** ME/EPP

18.158.411/0001-75	HELO COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRE	Sim	Sim	154	R\$ 400,0000	R\$ 61.600,0000	07/07/2021 10:31:01
--------------------	---	-----	-----	-----	--------------	-----------------	------------------------

**Marca:** confreitas**Fabricante:** confreitas**Modelo / Versão:** SACO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per**Porte da empresa:** ME/EPP

06.921.660/0001-91	F. O. DANTAS	Sim	Sim	154	R\$ 1.000,0000	R\$ 154.000,0000	07/07/2021 14:33:40
--------------------	--------------	-----	-----	-----	----------------	------------------	------------------------

**Marca:** BUNGE**Fabricante:** BUNGE**Modelo / Versão:** Saco 50,00 KG**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo de soja (tostado e moído) (COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE)**Porte da empresa:** ME/EPP**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)**Valor do Lance****CNPJ/CPF****Data/Hora Registro**

R\$ 154.000,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 61.600,0000	18.158.411/0001-75	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 53.900,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 38.500,0000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 38.192,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 35.420,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 34.842,5000	33.070.387/0001-01	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 34.842,5000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 34.804,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 33.110,0000	27.487.710/0001-44	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 23.100,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:00:00:897
R\$ 29.260,0000	07.081.436/0001-00	08/07/2021 08:04:39:027
R\$ 33.100,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:05:14:817
R\$ 32.000,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:05:49:067
R\$ 29.240,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:06:26:070
R\$ 34.842,5000	11.157.097/0001-67	08/07/2021 08:06:53:240
R\$ 24.640,0000	07.737.878/0001-53	08/07/2021 08:07:20:223
R\$ 23.090,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:08:07:460
R\$ 24.948,0000	38.073.038/0001-67	08/07/2021 08:08:54:837
R\$ 23.050,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:09:25:297
R\$ 23.040,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:09:28:890
R\$ 23,0000	11.629.012/0001-04	08/07/2021 08:09:54:740
R\$ 200,0000	06.921.660/0001-91	08/07/2021 08:09:57:577
R\$ 32.340,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:11:11:773
R\$ 32.330,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:11:13:330
R\$ 32.320,0000	11.163.447/0001-06	08/07/2021 08:11:15:487
R\$ 32.330,0000	19.172.264/0001-50	08/07/2021 08:12:39:217

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Abertura	08/07/2021 08:00:05	Item aberto.
Encerramento	08/07/2021 08:14:40	Item encerrado.
Encerramento etapa aberta	08/07/2021 08:14:40	Encerrada etapa aberta do item.
Recusa de proposta	08/07/2021 12:30:17	Recusa da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, pelo melhor lance de R\$ 23,0000. Motivo: PROPOSTA RECUSADA DEVIDO PREÇO DO LANCE TER FICADO INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE O VALOR SERIA PREÇO TOTAL
Recusa de proposta	08/07/2021 12:30:38	Recusa da proposta. Fornecedor: F. O. DANTAS, CNPJ/CPF: 06.921.660/0001-91, pelo melhor lance de R\$ 200,0000. Motivo: PROPOSTA RECUSADA DEVIDO PREÇO DO LANCE TER FICADO INEXEQUÍVEL UMA VEZ QUE O VALOR SERIA PREÇO TOTAL
Aceite de proposta	08/07/2021 12:30:53	Aceite individual da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, pelo melhor lance de R\$ 24.640,0000.
Habilitação de fornecedor	09/07/2021 13:00:40	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Troca de Mensagens**

	Data	Mensagem
Sistema	08/07/2021 08:00:01	A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	08/07/2021 08:00:02	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	08/07/2021 08:00:03	O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	08/07/2021 08:00:04	O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema	08/07/2021 08:00:05	O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	08/07/2021 08:07:58	Senhores Licitantes, Bom dia!
Pregoeiro	08/07/2021 08:08:58	Alertamos para que seja observado o prazo de entrega de 15 dias de acordo o Termo de Referência
Sistema	08/07/2021 08:12:26	O item 3 está encerrado.
Pregoeiro	08/07/2021 08:14:39	Senhores Licitantes: Favor observar o subitem 5.7. Os itens 1 e 2 (MILHO EM GRÃOS) somente serão recebidos após pesagem em balança indicada pelo contratante.
Sistema	08/07/2021 08:14:40	O item 4 está encerrado.
Sistema	08/07/2021 08:18:36	O item 2 está encerrado.
Sistema	08/07/2021 08:44:44	O item 1 está encerrado.
Sistema	08/07/2021 08:44:58	Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.
Pregoeiro	08/07/2021 08:47:38	Senhores Licitantes, Bom dia! Iremos analisar as propostas e as 09:30 daremos continuidade
Pregoeiro	08/07/2021 09:35:22	Senhores Licitantes vamos dar continuidade ao Pregão
Pregoeiro	08/07/2021 09:40:20	Observamos que os itens 1 e 3 tiveram lances com preços como se fossem unitários porém de acordo o subitem 7.5.1.do edital O lance deverá ser ofertado pelo valor total do item
Pregoeiro	08/07/2021 09:54:55	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Senhor Licitante, Proponho negociarmos o preço do item 2 para R\$ 32.760,00
11.629.012/0001-04	08/07/2021 09:59:20	Bom dia! Só um minuto, por favor.
Pregoeiro	08/07/2021 09:59:28	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Aguardando resposta
Pregoeiro	08/07/2021 09:59:44	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - OK aguardo!
11.629.012/0001-04	08/07/2021 10:03:23	Sr. pregoeiro, o mínimo que poderemos fazer é R\$ 33.500,00 devido a possibilidade de novos aumentos por parte dos fornecedores.
Pregoeiro	08/07/2021 10:10:09	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Esse valor vai dar dizima precisa ser arredondado no caso ficaria R\$ 33.499.44 seria esse valor? ou quer arredondar para R\$ 33.384,00
11.629.012/0001-04	08/07/2021 10:12:34	Sr. pregoeiro, eu aceito a proposta com o novo valor de R\$ 33.384,00.
Pregoeiro	08/07/2021 10:13:59	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Certo, então fecharemos nesse valor!
Pregoeiro	08/07/2021 10:15:26	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Esta ciente que o item 1 precisaremos recusar devido o valor está inexequível uma vez que seria o valor total concorda?
11.629.012/0001-04	08/07/2021 10:22:54	Sr. pregoeiro, houve por nossa parte um erro na hora da digitação, fato esse também ocorrido com o lance da empresa que ficou em segundo lugar. Entretanto, proponho que aceitem o valor como o total para o item, pois valor proposto que está bem abaixo dos valores das demais empresas e não destoa do lance inicial que foi de R\$104.118,00.
Pregoeiro	08/07/2021 10:30:16	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Senhor Licitante, como Pregoeira faço tudo que estiver ao meu alcance para nenhuma empresa sair prejudicada porém o sistema por mais que eu aceite o valor total o sistema não muda o valor do lance que foi inclusa por o licitante. O sistema transfere essa informação para o sistema de Empenho que irá empenhar como valor total entende?
Sistema	08/07/2021 10:39:58	Senhor fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Pregoeiro	08/07/2021 10:40:14	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Senhor Licitante, solicito que seja enviado a Proposta com prazo atualizado feita pelo modelo do anexo III do edital no prazo de 02 horas a contar dessa convocação
Pregoeiro	08/07/2021 10:40:41	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Ciente Sr Licitante?
11.629.012/0001-04	08/07/2021 10:41:49	Enviarei conforme solicitado.
Pregoeiro	08/07/2021 10:43:13	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Agradeço sua atenção! e aguardo!
Sistema	08/07/2021 10:46:32	Senhor Pregoeiro, o fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, enviou o anexo para o item 2.
Pregoeiro	08/07/2021 10:46:52	Para F. O. DANTAS - Senhor Licitante, Bom dia!
Pregoeiro	08/07/2021	Para F. O. DANTAS - Observamos que o item 1 foi lançado preço como se fossem

	10:48:08	unitários porém de acordo o subitem 7.5.1.do edital O lance deverá ser ofertado pelo valor total do item Esta ciente que a proposta para o item 1 precisaremos recusar devido o valor está inexequível uma vez que seria o valor total concorda?
06.921.660/0001-91	08/07/2021 10:50:30	Bom dia!
06.921.660/0001-91	08/07/2021 10:52:10	Estamos cientes, infelizmente nossa empresa ofertou o lance de maneira incorreta dando o lance como valor unitário ao invés de total.
Pregoeiro	08/07/2021 10:54:37	Para F. O. DANTAS - Pois é infelizmente não temos como aceitar como já foi explicado: o sistema por mais que eu aceite o valor total o sistema não muda o valor do lance que foi inclusa por o licitante. O sistema transfere essa informação para o sistema de Empenho que irá empenhar como valor total
Pregoeiro	08/07/2021 10:54:49	Para F. O. DANTAS - Agradeço a atenção!
Pregoeiro	08/07/2021 10:57:09	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, Bom da!
07.081.436/0001-00	08/07/2021 10:59:01	Bom dia!
Pregoeiro	08/07/2021 10:59:47	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, Proponho negociarmos o preço do item 1 para R\$ 100.366,00 aceita?
07.081.436/0001-00	08/07/2021 11:02:44	Aceitamos a negociação: item 1 para R\$ 100.366,00.
Pregoeiro	08/07/2021 11:04:56	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - OK! Agradeço!
Pregoeiro	08/07/2021 11:05:29	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, solicito que seja enviado a Proposta com prazo atualizado feita pelo modelo do anexo III do edital no prazo de 02 horas a contar dessa convocação
Sistema	08/07/2021 11:05:50	Senhor fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Pregoeiro	08/07/2021 11:06:04	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - Ciente Sr Licitante?
07.081.436/0001-00	08/07/2021 11:06:16	Ok
Pregoeiro	08/07/2021 11:07:33	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - OK Agradeço sua atenção e aguardo!
Pregoeiro	08/07/2021 11:07:49	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante Bom dia!
Pregoeiro	08/07/2021 11:09:54	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, Proponho negociarmos o preço dos seguintes itens: item 3 para R\$ 69.300,00 e item 4 para R\$ 23.100,00 aceita?
07.737.878/0001-53	08/07/2021 11:12:18	1 MINUTO
Pregoeiro	08/07/2021 11:16:09	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Ok! aguardo!
07.737.878/0001-53	08/07/2021 11:20:14	sr. Pregoeiro nossos lances já estão no limite. Hoje mesmo o preço do produto já é superior ao valor que cotamos para participação do pregão.
Pregoeiro	08/07/2021 11:22:17	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Entendemos!
Pregoeiro	08/07/2021 11:22:46	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, solicito que seja enviado a Proposta com prazo atualizado feita pelo modelo do anexo III do edital no prazo de 02 horas a contar dessa convocação
Pregoeiro	08/07/2021 11:23:04	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Dos itens 3 4
Sistema	08/07/2021 11:23:40	Senhor fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, solicito o envio do anexo referente ao ítem 3.
Pregoeiro	08/07/2021 11:23:53	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Ciente Sr Licitante?
07.737.878/0001-53	08/07/2021 11:25:04	faremos a correção e enviaremos em seguida
Pregoeiro	08/07/2021 11:28:17	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - AGRADEÇO SUA ATENÇÃO E AGUARDO!
Pregoeiro	08/07/2021 11:29:12	Senhores Licitantes! No momento estamos aguardando a documentação para aceitação das Propostas.
Sistema	08/07/2021 11:35:01	Senhor Pregoeiro, o fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, enviou o anexo para o ítem 1.
Sistema	08/07/2021 11:45:31	Senhor Pregoeiro, o fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, enviou o anexo para o ítem 3.
Pregoeiro	08/07/2021 12:50:50	Senhores Licitantes, informamos que o sistema de consulta ao SICAF no momento está apresentando problema de acesso, por isso a sessão será suspensa e retomada amanhã dia 09/07/2021 á 08:00 horas

Pregoeiro	09/07/2021 08:00:07	Senhor Licitante, Bom dia! Vamos dar continuidade com o Pregão com a fase de Habilitação.
Pregoeiro	09/07/2021 08:00:58	No momento iremos fazer consulta e análise da documentação de Habilitação
Pregoeiro	09/07/2021 08:05:46	Para ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS - Senhor Licitante, Caso haja algum documento complementar a ser enviado que seja anexado no prazo de 2 horas a contar da convocação
Sistema	09/07/2021 08:06:13	Senhor fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, solicito o envio do anexo referente ao item 2.
Sistema	09/07/2021 08:06:52	Senhor fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	09/07/2021 08:07:18	Para COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, Caso haja algum documento complementar a ser enviado que seja anexado no prazo de 2 horas a contar da convocação
Sistema	09/07/2021 08:07:46	Senhor fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, solicito o envio do anexo referente ao item 3.
Pregoeiro	09/07/2021 08:07:56	Para GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - Senhor Licitante, Caso haja algum documento complementar a ser enviado que seja anexado no prazo de 2 horas a contar da convocação
Sistema	09/07/2021 08:33:04	Senhor Pregoeiro, o fornecedor GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, enviou o anexo para o item 3.
Pregoeiro	09/07/2021 12:31:50	Senhores Licitantes, Boa tarde! Desculpe a falta de comunicação é que tivemos problemas na rede de internet e só agora foi resolvido.
Sistema	09/07/2021 12:35:07	Senhor fornecedor COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, o prazo para envio de anexo para o item 1 foi encerrado pelo Pregoeiro.
Sistema	09/07/2021 12:35:49	Senhor fornecedor ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, o prazo para envio de anexo para o item 2 foi encerrado pelo Pregoeiro.
Sistema	09/07/2021 13:00:40	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	09/07/2021 13:01:56	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 09/07/2021 às 13:30:00.

#### Eventos do Pregão

Evento	Data/Hora	Observações
Abertura da sessão pública	08/07/2021 08:00:01	Abertura da sessão pública
Julgamento de propostas	08/07/2021 08:44:58	Início da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo	09/07/2021 13:00:40	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	09/07/2021 13:01:56	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 09/07/2021 às 13:30:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:31 horas do dia 09 de julho de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO  
**Pregoeiro Oficial**

JEAN KENNEDY LOPES ALVES  
**Equipe de Apoio**



[Voltar](#)







**PREGÃO ELETRÔNICO**

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  
Campus Iguatu

**Pregão Eletrônico Nº 00002/2021**

**RESULTADO POR FORNECEDOR**

**07.081.436/0001-00** - COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	"milho"	Saco 60,00 KG	938	R\$ 154.770,0000	R\$ 107,0000	R\$ 100.366,0000

**Marca:** do produtor

**Fabricante:** do produtor

**Modelo / Versão:** do produtor

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Total do Fornecedor: R\$ 100.366,0000**

**07.737.878/0001-53** - GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Farelo	Saco 50,00 KG	462	R\$ 104.527,5000	R\$ 160,0000	R\$ 73.920,0000

**Marca:** DUREINO

**Fabricante:** DUREINO

**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA 50KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per

4	Farelo	Saco 50,00 KG	154	R\$ 34.842,5000	R\$ 160,0000	R\$ 24.640,0000
---	--------	---------------	-----	-----------------	--------------	-----------------

**Marca:** DUREINO

**Fabricante:** DUREINO

**Modelo / Versão:** FARELO DE SOJA 50KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per

**Total do Fornecedor: R\$ 98.560,0000**

**11.629.012/0001-04** - ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	"milho"	Saco 60,00 KG	312	R\$ 51.480,0000	R\$ 107,0000	R\$ 33.384,0000

**Marca:** PEIXAR

**Fabricante:** PEIXAR

**Modelo / Versão:** 2021/2021

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Milho em grãos safra 2021. Umidade máxima 13%, Proteína 9,0 %. Apresentação do produto: saco de 60kg.

**Total do Fornecedor: R\$ 33.384,0000**

**Valor Global da Ata: R\$ 232.310,0000**

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



**Voltar**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  
Campus Iguatu

**Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico**  
**Nº 00002/2021**

Às 13:31 horas do dia 09 de julho de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00002/2021, referente ao Processo nº 23265000553202190, o pregoeiro, Sr(a) CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

\*\*OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

**Resultado da Adjudicação**

**Item: 1**

**Descrição:** "milho"

**Descrição Complementar:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 938

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 154.770,0000

**Situação:** Adjudicado

**Unidade de fornecimento:** Saco 60,00 KG

**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Adjudicado para:** COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 116.900,0000 , com valor negociado a R\$ 100.366,0000 .

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, Melhor lance: R\$ 116.900,0000, Valor Negociado: R\$ 100.366,0000

**Item: 2**

**Descrição:** "milho"

**Descrição Complementar:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 312

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 51.480,0000

**Situação:** Adjudicado

**Unidade de fornecimento:** Saco 60,00 KG

**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Adjudicado para:** ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS , pelo melhor lance de R\$ 33.900,0000 , com valor negociado a R\$ 33.384,0000 .

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, Melhor lance: R\$ 33.900,0000, Valor Negociado: R\$ 33.384,0000

**Item: 3**

**Descrição:** Farelo

**Descrição Complementar:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais:

moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 462

**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 104.527,5000

**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Situação:** Adjudicado

**Adjudicado para:** GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 73.920,0000 .

#### Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, Melhor lance: R\$ 73.920,0000

#### Item: 4

**Descrição:** Farelo

**Descrição Complementar:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 154

**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 34.842,5000

**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Situação:** Adjudicado

**Adjudicado para:** GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 24.640,0000 .

#### Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, Melhor lance: R\$ 24.640,0000

**Fim do documento**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  
Campus Iguatu

### Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00002/2021

Às 21:14 horas do dia 12 de julho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. EFRAIM MARTINS ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23265000553202190, Pregão nº 00002/2021.

### Resultado da Homologação

#### Item: 1

**Descrição:** "milho"

**Descrição Complementar:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 938

**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 154.770,0000

**Situação:** Homologado

**Unidade de fornecimento:** Saco 60,00 KG

**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Adjudicado para:** COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 116.900,0000 , com valor negociado a R\$ 100.366,0000 .

#### Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.081.436/0001-00, Melhor lance: R\$ 116.900,0000, Valor Negociado: R\$ 100.366,0000
Homologado	12/07/2021 21:14:28	EFRAIM MARTINS ARAUJO	

#### Item: 2

**Descrição:** "milho"

**Descrição Complementar:** "milho", tipo: grão, aplicação: alimento para animais, características adicionais: umidade máxima de 13,00% e sem presença de insetos

**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não  
**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não  
**Quantidade:** 312  
**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 51.480,0000  
**Situação:** Homologado

**Unidade de fornecimento:** Saco 60,00 KG  
**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Adjudicado para:** ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS , pelo melhor lance de R\$ 33.900,0000 , com valor negociado a R\$ 33.384,0000 .

#### Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ANTONIO ROBERTO BARRETO MATOS, CNPJ/CPF: 11.629.012/0001-04, Melhor lance: R\$ 33.900,0000, Valor Negociado: R\$ 33.384,0000
Homologado	12/07/2021 21:14:28	EFRAIM MARTINS ARAUJO	

**Item: 3**  
**Descrição:** Farelo  
**Descrição Complementar:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per  
**Tratamento Diferenciado:** -  
**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não  
**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não  
**Quantidade:** 462  
**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 104.527,5000  
**Situação:** Homologado

**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG  
**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Adjudicado para:** GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 73.920,0000 .

#### Eventos do Item

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, Melhor lance: R\$ 73.920,0000
Homologado	12/07/2021 21:14:28	EFRAIM MARTINS ARAUJO	

**Item: 4**  
**Descrição:** Farelo  
**Descrição Complementar:** Farelo, ingrediente básico: soja, aplicação: alimento animal, características adicionais: moído e ensacado, composição: mínimo 44% de proteína bruta, umidade: máximo 12,5 per  
**Tratamento Diferenciado:** Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada  
**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não  
**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não  
**Quantidade:** 154  
**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 34.842,5000  
**Situação:** Homologado

**Unidade de fornecimento:** Saco 50,00 KG  
**Intervalo Mínimo entre Lances:** R\$ 10,00

**Adjudicado para:** GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI , **pelo melhor lance de** R\$ 24.640,0000 .

**Eventos do Item**

<b>Evento</b>	<b>Data</b>	<b>Nome</b>	<b>Observações</b>
Adjudicado	09/07/2021 13:31:51	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.737.878/0001-53, Melhor lance: R\$ 24.640,0000
Homologado	12/07/2021 21:14:28	EFRAIM MARTINS ARAUJO	

**Fim do documento**